**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Laura Hospodková Tadevosjanová**

**Právní a etické aspekty regulace autonomních
systémů**

**Umělá inteligence v právu**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Katedra:

Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce:

15. 5. 2020

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 222.013 znaků včetně mezer.

.....

diplomantka

V Praze dne 15. 5. 2020

# Obsah

Slovo úvodem..... 5
1 Autonomní systémy a představy o nich..... 10
2 Autonomní systémy, roboti a umělé inteligence ..... 15
2.1 Vznik pojmu umělá inteligence ..... 16
2.2 Definice autonomních systémů, robotů a umělé inteligence ..... 18
2.2.1 Definice umělé inteligence..... 19
2.2.2 Definice (inteligentního) robota..... 23
2.2.3 Definiční znaky autonomních systémů ..... 25
2.3 Otázka autonomie a jak jí v kontextu autonomních systémů rozumět ..... 31
2.4 Kontrola nad autonomními systémy ..... 34
3 Pravidla chování autonomních systémů, rozvoj regulačního rámce a role práva ve věku inteligentních robotů..... 39
3.1 Právo umělé inteligence, zajištění právní jistoty a předvídatelnosti..... 39
3.1.1 Role práva ve věku inteligentních robotů ..... 40
3.1.2 Status a povaha umělé inteligence ..... 44
3.1.3 Umělá inteligence jako osoba v právu ..... 49
3.1.4 Doporučení..... 52
4 Odpovědnost za jednání autonomních systémů..... 54
4.1 Problém s odpovědností u autonomních systémů..... 54
4.2 Současné pojetí občanskoprávní odpovědnosti ..... 57
4.2.1 Prevenční povinnost ..... 58
4.2.2 Subjektivní a objektivní odpovědnost..... 62
4.3 Odpovědnost za jednání autonomních systémů v kontextu účinné právní úpravy ..... 67
4.3.1 Škoda způsobená provozem zvláště nebezpečným..... 67
4.3.2 Škoda, kterou způsobí věc sama od sebe ..... 69
4.3.3 Škoda způsobená vadou výrobku..... 70
4.3.4 Škoda z provozu dopravních prostředků..... 72

4.3.5 Potřeba adaptace právní úpravy ..... 73
5 Etické aspekty regulace autonomních systémů ..... 77
5.1 Roboetika ..... 82
5.1.1 Transparentnost a důvěra ..... 84
5.1.2 Ochrana soukromí a dopad na lidské chování..... 88
5.1.3 Předsudky a diskriminace ..... 92
5.2 Etika strojů ..... 97
5.3 Charta inženýrů robotiky ..... 103
5.4 Doporučení Etické komise ..... 104
Závěr..... 107
Seznam použitých zdrojů ..... 112
Seznam použité literatury ..... 112
Seznam použitých internetových zdrojů ..... 113
Seznam použitých právních předpisů..... 118
Seznam použité judikatury ..... 119
Seznam ostatních zdrojů..... 119

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu práce, JUDr. Mgr. Michalu Urbanovi, Ph.D., za ochotu vést moji diplomovou práci a umožnění zabývat se tímto zajímavým tématem, za odborné vedení, za pomoc a rady. Dále bych ráda poděkovala své rodině a zejména manželovi za trpělivost a veškerou podporu při zpracování této práce.

## Slovo úvodem

Není tomu tak dávno, kdy jsme se mohli s představou robotů, umělé inteligence a dalších příkladů tzv. autonomních systémů setkat zejména jako s poutavým tématem sci-fi příběhů a futuristických idejí některých autorů. Když nahlédneme do literatury, spatříme, že touha po myslících, samoučících a inteligentních strojích provází lidstvo od nepaměti. Jistě nebudu daleko od pravdy, když prohlásím, že každého z nás v určitém okamžiku v životě napadla a lákala představa robotů obsluhujících v restauracích, létajících automobilů, cestování vesmírem nebo policie, která na Marsu ukládá pokuty za překročení rychlosti, jakožto vize budoucnosti, která není až tak daleko od současného světa, tedy současného stavu vědeckého a technologického poznání.

Toto období je již do určité míry překonané a autonomní systémy v různých podobách již několik let představují neodmyslitelný prvek světa okolo nás. Je jenom přirozené, že lidská závislost na chytrých technologiích stále roste a využívání takových technologií již představuje přirozený jev ve společnosti. Stále více zařízení má zabudované určité autonomní prvky, které nám do jisté míry usnadňují každodenní rutinní činnosti, aniž bychom to vždy tušili. Čím dál více společností se zabývá vývojem autonomních systémů vybavených umělou inteligencí, zejména pak vývoj chatbotů, autonomních vozidel či autonomních dronů je v dnešní době dobrým příkladem toho, že provoz podobných systémů není tak daleko od reality.

Za poslední roky jsme si zvykli, že moderní technologie postupují velmi rychlým tempem a právo na jejich rozvoj a potenciál reaguje se značným zpožděním. A oblast autonomních systémů a umělé inteligence není výjimkou.

*„Technologie robotiky bude hrát v nadcházejícím desetiletí prim. Bude ovlivňovat každý aspekt práce a domova. Robotika má potenciál transformovat životy a pracovní postupy, zvyšovat úroveň efektivity, bezpečnosti a poskytovaných služeb a vytvářet pracovní místa. Její vliv bude postupem času růst stejně jako interakce mezi roboty a lidmi.“*

Takové závěry o budoucnosti technologie robotiky činí Evropská unie v reformní agendě s výhledem do roku 2020 známé pod názvem „Strategie EU Robotika 2020“.<sup>1</sup> Evropská unie chce co nejlépe využít tento rostoucí trh prostřednictvím spolupráce veřejného a soukromého sektoru, orgány veřejné správy, průmyslem a akademickou obcí. Není pochyb o tom, že taková spolupráce má potenciál zlepšit konkurenceschopnost průmyslu Evropské unie a umožnit zavádění robotů a služeb, které evropskému průmyslu pomohou vyřešit některé společenské výzvy, jako je například stárnutí obyvatelstva. Úkolem všech zainteresovaných osob je však vyřešit etické a právní otázky s tímto vývojem spojené a vypracovat široce využitelné kodexy, ať už v méně či více formální podobě. Úkolem legislativců je adaptovat současné právní předpisy, aby udržely krok s vývojem.

Pro lepší představu, již v roce 2010 vyšel článek v New York Times oznamující testování autonomních vozidel na dálnicích ve Spojených státech, kde společnost Google poukázala na skutečnost, že fenomén bezpilotních dopravních prostředků již zdaleka není fikcí, a upozornila na rozsah dopadu širší implementace takových prostředků v rámci dopravní infrastruktury po celém světě: *„autonomous cars are years from mass production, but technologists who have long dreamed of them believe that they can transform society as profoundly as the Internet has.“*<sup>2</sup>

Přípodobnění dopadům, které na společnost měly počátky komerčního využívání internetu, je s ohledem na současný stav jeho využití a obchodního potenciálu velice zajímavý. Není proto divu, že autonomní systémy a zejména umělá inteligence, byť zatím známe pouze režim strojového učení, čím dál častěji poutají pozornost právníků i neprávníků, odborníků i laiků.

---

<sup>1</sup> Budoucnost práce: robotika - Revue pro sociální politiku a výzkum. Revue pro sociální politiku a výzkum [online]. Institut pro sociální politiku a výzkum z. s. [cit. 25. 02. 2020]. Dostupné z: <https://socialnopolitika.eu/2017/01/budoucnost-prace-robotika/>.

<sup>2</sup> MARKOFF, J. *Google Cars Drive Themselves, in Traffic*. The New York Times, říjen 2010 [cit. 25. 7. 2020]. Dostupné z: <https://www.nytimes.com/2010/10/10/science/10google.html>.

Již dnes se umělá inteligence, resp. strojové učení, využívá při detekci infarktů, analýze hrozeb kybernetického útoku, nábore nových zaměstnanců, překladu náročných textů a v mnoha dalších různorodých odvětvích. V průběhu příštích desetiletí se bude tento výčet příkladů dále rozšiřovat, dokud nebude umělá inteligence více ovlivňovat stále širší okruh oblastí, jako jsou medicína, ekonomika ale například i politika.


[…]

podstaty zakládající objektivní odpovědnost. Ve vztahu k přiřítání odpovědnosti za jednání autonomních systémů, konkrétně umělé inteligence, lze tak v kontextu účinné právní úpravy uvažovat o odpovědnosti za škodu způsobenou provozem zvláště nebezpečným, škodu, kterou způsobí věc sama od sebe, škodu z provozu dopravních prostředků. V případě většiny autonomních systémů lze pak uvažovat i o využití těch ustanovení občanského zákoníku, která se vztahují ke škodě způsobené vadou výrobku.

S cílem otevřít cestu budoucímu výzkumu a vývoji tato práce upozorňuje také na některé problémy, které vyvstávají při zvažování etických aspektů při navrhování

autonomních systémů. S umělou inteligencí je bezesporu spojeno velké množství etických otázek, které lze obecně rozdělit do dvou kategorií – na tzv. roboetiku a na etiku strojů, které hradí důležitou roli na cestě k budování dobře fungující a důvěryhodné umělé inteligence.

V rámci roboetiky je důležité se vypořádat s otázkami dohledu, transparentnosti, bezpečnosti, ochrany soukromí a rizika vzniku předsudků a případů nerovného zacházení a diskriminace. Některé konkrétní vlastnosti nových technologií, včetně neprůhlednosti („black box effect“), nepředvídatelnosti a autonomního chování, vedou v praxi k tomu, že jejich provoz může být netransparentní a neověřitelný z hlediska dodržování předpisů, což následně brání účinnému prosazování ať už právních či soft law pravidel, jejichž cílem je poskytnout legitimně očekávatelnou úroveň ochrany základních práv. Pokud odhlédneme od uživatelů, pro účely řádného uplatňování případných právních nároků, musí praktickými prostředky pro ověření postupů a procesů v rámci umělé inteligence disponovat i orgány veřejné moci.

Nové technologie rovněž představují vysoké riziko nepřiměřeného zásahu do soukromí. V tomto ohledu je nezbytné dbát na to, aby byly bez výjimky dodržovány principy ochrany osobních údajů, aby byl stanoven určitý, výslovně vyjádřený a legitimní účel, pro který jsou údaje shromažďovány, a aby byly údaje přiměřené, relevantní a omezené na nezbytný rozsah ve vztahu k účelu, pro který jsou zpracovávány.

Poslední dobou často akcentované riziko vzniku diskriminace a předsudků je podpořeno tím, že takový vzorec může být vytvořen nejen při aktivním konání umělé inteligence, ale už i ve fázi přípravy algoritmu, která zahrnuje výběr atributů, které má algoritmus považovat za relevantní. V současné době již probíhají výzkumy, jejichž cílem je jednak vyvinout algoritmy, které dokáží identifikovat diskriminační zacházení, tak i algoritmy, které by diskriminaci předcházely pomocí zvláštních technik těžení dat, v každém případě by však mohlo pomoci vyvíjet nové technologie transparentněji a případně v maximální možné míře spolupracovat tak, aby bylo možné se poučit z chyb a nedostatků jiných vývojářů, kteří mohou být v pokroku mnohem dál.

Do oblasti etiky strojů pak spadá zejména otázka, zda a za jakých podmínek bychom měli umožnit umělé inteligenci samostatně rozhodovat o etických otázkách. Zásadní rozdíl mezi etickými rozhodnutími činěnými lidmi a rozhodnutími systému umělé inteligence totiž spočívá v hodnocení procesu rozhodování. Lidé jsou vůči sobě navzájem a vůči společnosti odpovědní za morálnost svých rozhodnutí a jednání, zatímco stroje nejsou schopny morálního uvažování a jejich chování musí být z velké části rutinní a předem naprogramované.

Přestože se zdá, že není správné dopředu vytvářet vzorec chování inteligentního robota, který bude jasně determinovat, jaký počet osob má ochránit, či jakým skupinám obyvatel dát přednost, využívají se v kontextu etického chování robotů dva mravní principy - utilitarismu a deontologie. Zatímco utilitaristé se domnívají, že nejetichtějším způsobem jednání je takový způsob, který umožní největší užitek největšímu počtu lidí, deontologové se zaměřují na správnost (či nesprávnost) samotné akce, nikoliv důsledků, a tedy její soulad s morálními pravidly. Některé instituce se pak tento problém snaží vyřešit prostřednictvím průzkumů veřejného mínění. Na poli mnoha organizací pak probíhají debaty a práce na vytvoření určitých vodítek, která doporučují například určení několika etických zásad, která představují široce uznávaný minimální požadavek morálního jednání, a jejich implementaci do zdrojového kódu programu, což lze považovat za vysoce žádoucí.

V kontextu nezastavitelného pokroku lze tak shrnout, že s ohledem na udržení důvěry uživatelů, kontroly orgánů veřejné moci a omezení negativních důsledků zásahu do soukromí potřeba zvýšit důraz na transparentnost a podpořit evropskou spolupráci zejména v následujících oblastech: (i) transparentní uplatňování bezpečnostních požadavků na vývoj umělé inteligence; (ii) vyvíjení metod pro zlepšování aplikací v oblasti bezpečnosti a ochrany soukromí; (iii) přijetí pokynů pro transparentní testování nových technologií; (iv) vzdělávání veřejnosti ohledně práce s novými technologiemi; a (v) úprava právních předpisů a podpora vytváření kodexů chování v oblasti odpovědnosti za jednání autonomních systémů, etiky a ochrany soukromí.

Role legislativců a odborných organizací není jednoduchá, ale nedostatek jasných pokynů pro účely řešení alespoň předvídatelných rizik může, samozřejmě vyjma rizika vzniku

újmou, představovat také právní nejistotu pro podnikatele, vývojáře, výrobce, programátory, ať už se na vývoji a implementaci umělé inteligence podílejí jakýmkoliv způsobem. Tento problém pak může přetrvat i v případě, že případná právní úprava nebude harmonizována v rámci Evropské unie.
