POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Laura Hospodková Tadevosjanová
Téma práce: Právní a etické aspekty regulace autonomních systémů Umělá inteligence v právu
Rozsah práce: 104 normostran
Datum odevzdání práce: 15. 05. 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Se zájmem jsem vedl a připomínkoval text této práce, která vyústila v kvalitně zpracovanou diplomovou práci na zcela aktuální téma. Tak aktuální, že autorka mnohdy logicky pátravě hledala, jak danou aktuální právní otázku vůbec vyřešit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Odvrácenou stranou volby aktuálního tématu je nutnost popasovávat se s otázkami, které nejsou ještě uspokojivě či dokonce definitivně vyřešeny v odborné literatuře. Také je třeba vycházet ze zdrojů vzniklých teprve v poslední době a v řadě případů cizojazyčných. Náročnost tématu zvyšuje i skutečnost, že autorka propojuje teoretické úvahy s dopady do světa platného práva (zejm. otázka právní odpovědnosti). Velmi oceňuji časté zařazování konkrétních příkladů z praxe – práci zplastičtují a značně pomáhají pochopení. Rozdělení práce na úvodní teoretické a následné praktičtější orientované kapitoly považuji za vhodné, autorce se je navíc podařilo i propojit, jakkoli by v tomto směru jistě mohla ještě pokročit. Použité metody považuji za přiměřené.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna logicky a po formální stránce zpracovaná na velmi slušné úrovni. Oceňuji, že autorka zařazuje do práce dílčí shrnutí, která čtenáři usnadňují orientaci v přece jen značně dlouhém textu.

4. Vyjádření k práci

Předloženou práci považuji za vysoce kvalitní, a to po formální i obsahové stránce. Svě dílčí i obecnější připomínky jsem sděloval autorce průběžně a těší mne, že naprostá většina z nich byla do práce zapracovaná. Proto můj posudek také vyznívá velmi pozitivně. Autorka se s vybraným tématem opravdu velmi důstojně vypořádala, a to i přes jeho náročnost (viz můj komentář výše). Jistě, práce by mohla být ve výsledku o něco koncentrovanější a v některých místech se ještě o něco jasněji přiklánět ke konkrétním možným řešením daných právních otázek. Uvědomuji si ovšem, že toto jsou opravdu vysoké nároky – vnímám je spíš jako vodítka pro autorku pro případ, že bude se svým textem dál pracovat.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Domnívám se, že autorce se podařilo vymezit základní pojmy a své téma teoreticky zakotvit (první dvě kapitoly) a následně přejít ke konkrétním otázkám (otázka právní odpovědnosti a etické aspekty regulace autonomních systémů). Obě části dokázala i náležitým způsobem propojit.
Samostatnost při zpracování tématu Práci považuji za nepochybně původní, autorka si počínala při psaní práce samostatně. Mé připomínky do textu poctivě zapracovala.

včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství
Logická stavba práce Stavbu práce považuji za zcela logickou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Práce stojí na nadprůměrném množství zdrojů, řada z nich je navíc anglických a pochází z posledních pár let, což je třeba autorce přičíst ke cti.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Náležitá zvolenému tématu, svědčící o poctivém přístupu autorky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Na dobré úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Obě na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V současnosti jsme svědky vyhrocených projevů rasismu i odporu vůči němu. Umělá inteligence se logicky nabízí jako řešení lidské předsudečnosti. Máme k umělé inteligenci v této oblasti upínat své naděje? Dokáže opravdu být méně rasistická než člověk?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 15. června 2020

Michal Urban
vedoucí diplomové práce